TRIBUNA | quinta, 17 de agosto de 201710 TAMO LIGADO NA CIDADANIA geralredacao@tribunadoparana.com.br

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
KS SERRAS E FACAS INDUSTRIAIS LTDA torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba a Licença Prévia para co-
mércio e fabricação de ferramentas a ser implantada  Rua Pedro Dorigo, 154,
Xaxim, Curitiba - PR.

 SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
KS SERRAS E FACAS INDUSTRIAIS LTDA torna público que irá requerer à
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Licença de Operação
para Comércio e fabricação de ferramentas, instalada na  Rua Pedro Dorigo,
154, Xaxim, Curitiba - PR.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
 A ECSAM SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA , CNPJ 03.505.277/0001-64 torna público que rece-
beu do IAP, a Licença de Operação para Transportadora de Produtos Perigosos e Não Perigosos
(Transporte de Resíduos não perigosos Classe II, Transporte de resíduos perigosos Classe I.),
(finalidade de LICENÇA DE OPERAÇÃO DE NUMERO 128045-R1, PROTOCOLO 14.723.856-8,
com validade de (25/07/2021) implantada A RUA BENJAMIM CONSTANT TEIXEIRA, 305, SALA
03, BOCAIUVA DO SUL - PR.

COMUNICADO
ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 07/17 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE RESTAURO E RECICLAGEM,
COMPLEMENTARES E ORÇAMENTO DE OBRA PARA ESTAÇÃO SAUDADE EM PONTA
GROSSA – PARANÁ
Comunicamos o adiamento da data de abertura da Concorrência n.º 07/17.
A sessão pública terá inicio às 14h (quatorze horas), horário de Brasília, do dia 05 de setembro
de 2017, no Edifício Sede do SESC/PR, situado na Rua Visconde do Rio Branco, 931, Mercês, 7º
andar (Plenário), em Curitiba – Paraná, onde serão recebidos os 02 (dois) envelopes contendo os
Documentos de Habilitação e Proposta Comercial das licitantes.
Os envelopes contendo os Documentos de Habilitação e Proposta Comercial poderão também
ser enviados pelo correio, desde que recebidos pelo SESC/PR até a data e horário acima
estabelecidos.

Curitiba, 16 de agosto de 2017.
Darci Piana

Presidente do SESC/PR

EDITAL DE ALTERAÇÃO DE REGIME DE CASAMENTO
AUTOS Nº 0017254-27.2016.8.16.0188

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 30/2017 (COM PRAZO DE 30 DIAS)
A Dra. LUCIANA VARELLA CARRASCO, MMª Juíza de Direito da 7ª Vara de Família e Sucessões
do Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba, no uso de suas atribuições
legais, FAZ SABER, a todos quantos virem o presente, ou dele tiverem conhecimento, que neste
Juízo tramita AÇÃO DE ALTERAÇÃO DE REGIME DE BENS NO CASAMENTO registrada sob
o nº 0017254-27.2016.8.16.0188, movida por CAMILA GOMES CORRÊA MORENO, brasileira,
casada, inscrita no CPF/MF sob o nº 297.651.078-46 e seu esposo THIAGO ALMEIDA MORENO,
brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº 274.546.568-62, ambos residentes e domiciliados nesta
Capital, na qual PRETENDEM OS NUBENTES ALTERAR O REGIME DE BENS DO CASAMENTO
DE COMUNHÃO PARCIAL DE BENS PARA O REGIME DE SEPARAÇÃO TOTAL DE BENS,
razão pela qual se comunicam aos interessados, a fim de ressalvar os direitos de terceiros. Para
que chegue ao conhecimento de todos e ninguém no futuro alegue ignorância, expedi o presente
Edital que será publicado e afixado no local de costume. Dado e passado nesta cidade de Curitiba,
Capital do Estado do Paraná, na data de 04 de agosto de 2017. Eu, ____ Bruna de Oliveira
Santos, Acadêmica de Graduação o digitei e subscrevi.

Luciana Varella Carrasco
Juíza de Direito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº /001 – 2017
A Prefeitura Municipal de Antonio Olinto, Paraná, torna público que fará realizar, às 10:00 horas
do dia 05 de setembro do ano de 2017, na Rua Reinaldo Machiavelli n° 202 em Antonio Olinto ,
Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor
preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, pode-
rá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail
licitacoes@antonioolinto.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento
deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados
– Telefone 42-3533-1222.

Antonio Olinto, 16 de agosto de 2017.
Fabio Staniszewski Machiavelli - Prefeito Municipal.

Local do objeto Objeto Quantidade e
unidade de medida

Prazo de execução
(dias)

Centro, Rua
Reinaldo Machiaveli,

nº 202

Construção do Paço
Municipal 468,74 m2 300

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE

RECURSOS MATERIAIS E LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 04/2017 – SERMALI
RESUMO

OBJETO: Contratação de empresa para execução da obra de Construção da Cobertura na
Quadra Poliesportiva da Escola Estadual Maria Vidal Novaes, localizada na Rua Santa Rita, nº
964, Cidade Jardim, com área de 372,40 m2.
TIPO: Menor preço no total da proposta.
VALOR MÁXIMO: R$ 163.180,05 (cento e sessenta e três mil, cento e oitenta reais e cinco
centavos).
ABERTURA: 20 de setembro de 2017.
HORÁRIO: 09h00min.
LOCAL: Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Licitações – Divisão de Licitação,
situada à Rua Passos de Oliveira, 1101 – Centro.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O Edital completo poderá ser examinado e adquirido
através do site www.sjp.pr.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas na Divisão de Licitação
da Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais, sita a Rua Passos de Oliveira n.º 1101 – Centro,
no horário compreendido das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, ou pelos
telefones (41) 3381-6961 e/ou 3381-6670.

São José dos Pinhais, 15 de agosto de 2017.
PAULO CESAR MAGNUSKEI

Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Médicos no Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o estatuto e a legislação em vigor, e considerando que as deliberações vinculam a todos os
membros da categoria, ainda que ausentes ou discordantes, convoca todos os médicos que laboram
no Consórcio Intermunicipal Samu Oeste do Paraná (CONSAMU), para Assembleia Geral Extraordi-
nária, a ser realizada no dia 31 de agosto de 2017, às dezoito horas em primeira convocação, às de-
zenove horas em segunda convocação e às vinte horas em terceira e última convocação, na sede do
Consórcio Intermunicipal SAMU Oeste - PR (CONSAMU) situado na Rua Cristóvão Colombo, 900
- Pioneiros Catarinense - Cascavel – PR – CEP: 85805-510, para tratar da seguinte ordem do dia:

a) Apreciação, discussão e deliberação da proposta oferecida pelo consórcio acerca do
Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018;
b) Decisão de manter ou não aberta a assembleia geral da categoria;
c) Outros assuntos de interesse da categoria.

Curitiba, 14 de agosto de 2017.

Mario Antonio Ferrari
Diretor PPPresiiidddente

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2017 - PMU
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público a quem interessar possa, que
nos termos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.884/94, encontra-se aberta LICITAÇÃO, na
modalidade de LEILÃO, objetivando a alienação dos veículos, máquinas, caminhões e sucatas,
conforme discriminado no edital, no estado em que se encontra, pertencente ao município, e,
considerado inservível ao Serviço Público.
DATA E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DO LEILÃO: às 09:00 (nove e horas) do dia 05 de setem-
bro de 2017.
TIPO: MAIOR LANCE VERBAL, a partir da avaliação;
LOCAL DE VISTORIA: Pátio da Prefeitura Municipal, localizado na Rodovia PR 480, saída para
Serra dos Dourados, Umuarama – PR, das 8:00 as 11:30 e das 13:30 as 17:00 horas a partir da
publicação do Aviso de Licitação, até a data da realização do leilão.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO LEILÃO: Anfiteatro Haruyo Setegutte, localizado na Prefeitura
Municipal de Umuarama (Paço Municipal), situada na Av. Rio Branco, 3717 – Centro Cívico, Umu-
arama – PR.
Demais informações ou esclarecimentos poderão ser obtidas na Secretaria de Administração -
Divisão de Licitações e Contratos, sito a Av. Rio Branco, 3717 - Umuarama - PR., fone (044)
3621 - 4141 - Ramal 127 ou 129, fax (044) 3621 4138,  das 08:00 às 11:30 e das 13:30 as 17:00
horas de segunda a sexta-feira, e-mail: licita@umuarama.pr.gov.br ou site: www.umuarama.pr.gov.
pr no link licitações.

UMUARAMA-PR, 11 de agosto de 2017.
CELSO LUIZ POZZOBOM

Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE

RECURSOS MATERIAIS E LICITAÇÕES
COMUNICADO DE RETOMADA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 03/2017 – SERMALI
RESUMO

OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de:
Para o LOTE 01:
•Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Domiciliares;
•Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Domiciliares depositados em Contêineres de 1,2 m3;
•TransbordoeTransporte deResíduosSólidosDomiciliares até aDisposiçãoFinal indicadapeloContratante;
• Coleta, Transporte e Pesagem do Rejeito gerado pela Central de Triagem e Valorização de Resíduos
Recicláveis - CTVRR eAssociações de Reciclagem;
•Coleta e Transporte de Resíduos provenientes de Descarte Clandestino em áreas públicas.
Para o LOTE 02:
•Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Domiciliares Recicláveis.
Para o LOTE 03:
• Coleta, Transporte, Tratamento até a Disposição Final, de Resíduos de Serviços de Saúde, da Rede
Municipal de Saúde, através de veículo devidamente equipado para Coleta de Resíduos de Saúde – RSSS;
•Coleta, Transporte, Tratamento até a Disposição Final de Carcaças deAnimais.
O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS vem através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
RECURSOS MATERIAIS E LICITAÇÕES, comunicar que a Concorrência Pública nº 03/2017 –
SERMALI foi RETOMADA, tendo sua abertura remarcada, para o dia 21 de SETEMBRO de 2017
às 09h00min. O Edital Alterado encontra-se à disposição dos interessados através do site www.sjp.
pr.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas na Divisão de Licitação da Prefeitura Municipal de
São José dos Pinhais, sita a Rua Passos de Oliveira n.º 1101 – Centro, no horário compreendido
das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, ou pelos telefones (41) 3381-6961 e/ou
3381-6670.

São José dos Pinhais, 16 de agosto de 2017.
PAULO CESAR MAGNUSKEI

Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações

LEILÃO PRESENCIAL E ONLINE
1º Leilão: 08/09/2017 - 2º Leilão: 15/09/2017 às 14h

Local da realização dos leilões: Marginal da Rodovia Presidente Dutra, Km 224 - Vila Augusta - Guarulhos - SP
SALA COMERCIAL COM ÁREA PRIV. DE 56,10 M2 - CURITIBA - PR

Mariana Lauro Sodré Santoro Batochio, Leiloeira Oficial inscrita na JUCESP sob nº 641, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S.A., inscrito no CNPJ
sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97.
Localização do imóvel: Curitiba - PR. Bairro São Francisco. Alameda Cabral, 591/593. Sala Comercial. Ed. Dona Lina. Conj. 102, c/ vaga de garagem nº 04.
Área priv. 56,10m². Matr’s. 49.717 e 49.718 do 1º RI local. Obs.: Ocupada (AF). 1º Leilão: 08/09/2017, às 14h00. Lance mínimo: R$ 344.730,62

2º Leilão: 15/09/2017, às 14h00. Lance mínimo: R$ 150.556,13 (caso não seja arrematado no 1º leilão)
Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% à Leiloeira. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante
a Leiloeira, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de
interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo
2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis
disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.sodresantoro.com.br - Para mais informações - tel.: (11) 2464-6464- E-mail: af@sodresantoro.com.br

Mariana Lauro Sodré Santoro Batochio - Leiloeira Oficial JUCESP nº 641

O Superintendente Regional do Incra no Estado do Paraná SR(09)/PR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 132, inciso II, do Regimento
Interno do Incra, aprovado pela Portaria MDA/Nº 20, de 08 de abril de 2009.

CONVOCA
Os trabalhadores rurais assentados, relacionados a seguir, cujas parcelas a
eles destinadas foram consideradas abandonadas:

Instrução Normativa 71, art 10, art. 15 - §§ 2º e 6º.
Projeto de Assentamento (P.A.): João Maria Agustinho
Município de localização: Teixeira Soares – PR.
Discriminação: lote Nº 09
Código no Sipra: PR037800000047.
Nome da assentada: MIRIAN FERREIRA

Deverão retornar às áreas a eles concedidas e apresentar defesa, no prazo
improrrogável de 30 (trinta) dias, contados a partir da presente data, sob pena
de rescisão dos respectivos contratos ou anulação dos títulos.

Edson Wagner de Souza Barroso
Superintendente Regional

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2017

CASACIVIL DA PRESIDÊNCIA
DAREPÚBLICA
INSTITUTO NACIONALDE COLONIZAÇÃO
E REFORMAAGRÁRIA – INCRA
SUPERINTENDÊNCIAREGIONALDO
PARANÁ SR(09)

Anuncie suas
atas e editais
aqui, ligue:

(41) 3321-5050
publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

PREFEITANDO

MOBILIDADE
A Secretaria de

Transportes e Trânsito
(Semutran) de São
José dos Pinhais
está estudando,
em parceria com
a Coordenação da
Região Metropolitana
de Curitiba (Comec),
a possibilidade de
liberar a canaleta
entre Curitiba e São
José dos Pinhais,
que liga o Terminal
Central ao Terminal
Boqueirão. Essa e
outras mudanças têm
o objetivo de melhorar
a mobilidade urbana
reduzindo o tempo de
viagem da população
nos horários de pico. O
presidente da Comec,
Marcos Teodoro
Scheremeta, também
está avaliando
possibilidades de
melhorias no Terminal
Central.

ASFALTO

A Prefeitura de
Colombo autorizou,
na última segunda-
feira, o início
imediato das obras
de pavimentação nas
ruas Minas Gerais
e Das Macieiras, no
Jardim das Graças.
O investimento para
a pavimentação das
duas vias será de cerca
de R$ 500 mil e o prazo
para a realização das
obras é de 120 dias, a
partir da assinatura
do contrato. Com as
obras, as ruas vão
ter galerias pluviais,
paisagismo, calçadas,
rampas de acesso e
bocas de lobo.

BOMBEIROS

Os municípios
de Quatro Barras
e Campina Grande
do Sul renovaram
convênio para
manutenção do
Posto de Bombeiros.
O 7º Grupamento de
Bombeiros recebeu
duas novas viaturas,
que vão ser destinadas
ao atendimento de
ocorrências, como
incêndios ambientais,
emergências, buscas
e salvamentos. Os
veículos fazem parte
do programa de
renovação da frota do
Governo do Estado e
já vão começar a ser
usados pelas equipes
nesta semana. A
estadualização do
Corpo de Bombeiros
também vai trazer
mudanças no
atendimento, que
estão previstas para
fevereiro do ano que
vem, após o término
da Operação Verão.